

Số: 75/KH-THCS

Kỳ Phương, ngày 26 tháng 05 năm 2023

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 TRƯỜNG THCS KỶ PHƯƠNG
NĂM HỌC 2023 – 2024**

Căn cứ các Văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT): Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông, Văn bản số 2449/BGDĐT-GDTH ngày 27/5/2016 về việc khắc phục tình trạng chạy trường, chạy lớp, Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 về việc sửa đổi một số điều, khoản của Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT, Văn bản số 03/VBHN-BGTD ngày 03/5/2019 ban hành Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Thực hiện Công văn số 966/SGDĐT-GDPT ngày 15/5/2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1, lớp 6 THCS năm học 2023-2024; Kế hoạch số 1215/KH-UBND ngày 15/05/2023 của UBND thị xã Kỳ Anh về công tác tuyển sinh lớp 6, năm học 2023 – 2024;

Dựa trên số lượng học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2022-2023 của trường tiểu học Kỳ Phương và điểm trường Ba đồng, trường tiểu học Kỳ Lợi;

Trường THCS Kỳ Phương xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 -2024 như sau:

I. KẾ HOẠCH CHUNG.

1. Mục đích, yêu cầu

Huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn phường Kỳ Phương, xã Kỳ Lợi thuộc Khu tái định cư Ba Đồng và Minh Huệ và một số con em theo bố mẹ làm việc tại Formosa có tạm trú tại phường Kỳ Phương vào học lớp 6 tại trường.

Đảm bảo chính xác, kịp thời gian, lưu trữ hồ sơ theo đúng quy định.

2. Đối tượng dự tuyển và phương thức tuyển sinh:

2.1. Đối tượng dự tuyển: Là người đã hoàn thành chương trình tiểu học, có độ tuổi được quy định trong độ tuổi được quy định trong điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông có nhiều cấp học(*Ban hành Thông tư số 32/2020/TT – BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GD &ĐT*).

2.2. Phương thức tuyển sinh:

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2023- 2024 được thực hiện bằng phương thức xét tuyển.

3. Địa bàn tuyển sinh:

Chủ yếu tuyển sinh thuộc Phường Kỳ Phương và xã Kỳ Lợi thuộc khu tái định cư Ba Đồng và Minh Huệ.

4. Số lượng dự tuyển: 275 em

5. Hồ sơ tuyển sinh

- Giấy khai sinh: Bản sao hợp lệ(có bản chính để đối chiếu)
- Học bạ chính của tiểu học có xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học
- Danh sách học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.
- Đơn xin dự tuyển
- Hồ sơ học sinh khuyết tật, học sinh học trước tuổi(nếu có)

4. Thời gian tổ chức tuyển sinh.

4.1. Nhận hồ sơ tuyển sinh từ ngày 10/6/2023 đến hết ngày 12/6/2023.

4.2. Thời làm việc của hội đồng tuyển sinh thể như sau;

Thời gian	Nội dung công việc	Thực hiện	Ghi chú
Từ ngày 26/5/2023 đến	- Xây dựng kế hoạch và công khai trên các phương tiện thông tin đại	Hội đồng tuyển sinh	

30/5/2023	chúng và website của trường - Nhận hồ sơ ở các trường tiểu học.		
Từ 10/06/2023 đến 12/6 /2023	- Học sinh nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh. - Tiếp nhận hồ sơ học sinh	Hội đồng tuyển sinh	
Từ 13/6/2023 đến 14/6/2023	Tiến hành xét tuyển và hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh.	Hội đồng tuyển sinh	
15/6/2023	Duyệt Tuyển sinh tại phòng GD	CTHĐ và Thư ký	
19/6/2023	Thông báo kết quả tuyển sinh	Thư ký	

5. Kinh phí tuyển sinh:

Từ ngân sách nhà trường

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập hội đồng làm nhiệm vụ tuyển sinh

(theo quyết định)

2. Nhiệm vụ hội đồng:

- Chuẩn bị kinh phí, CSVC phục vụ công tác tuyển sinh .
- Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh của người học.
- Tuyên truyền công tác tuyển sinh đến từng học sinh, phụ huynh, hướng dẫn làm đơn xét tuyển.
- Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học trúng tuyển trình Hiệu trưởng phê duyệt.
- Hiệu trưởng báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh:

Hồ sơ tuyển sinh đóng thành quyển có bìa (2 bộ) gồm:

- Quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 -2024.
- Biên bản làm việc của Hội đồng tuyển sinh.
- Danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 (3 bản).
- Các minh chứng khác nếu có.
- Hồ sơ được đóng thành 2 quyển: 1 Quyển nộp chuyên môn THCS, 1 quyển ại trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 - 2024 của trường THCS Kỳ Phương. Đề nghị các đ/c trong hội đồng tuyển sinh nghiên cứu và thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo về BGH nhà trường.

Nơi nhận:

- HĐ tuyển sinh;
- Phòng GD & ĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Sơn